Diário da República, 2.ª série — N.º 31 — 13 de Fevereiro de 2008  5613

 Agrupamento de Escolas de Freixianda

Aviso (extracto) n.º 3543/2008
Por despacho de 28/06/2007 da Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no ponto 1.2 do despacho nº 23 731,
publicado no Diário da República, 2º Série, nº224 de 21 de Novembro
de 2006, foram homologados para o ano lectivo 2006-2007 os contratos
dos professores não efectivos, abaixo indicados, para o Agrupamento
de Escolas de Freixianda código 170033:

Nome Código

Albina Sofia Brandão Seara Mora Leitão Rodrigues 620
Ana Luísa Casa Branca Arsénio  . . . . . . . . . . . . . . . . 600
Denise Silva de Resende Caprichoso   . . . . . . . . . . . . 240
Elsa Maria Pinho Faria   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510
Fernando Jorge Eusébio Martins . . . . . . . . . . . . . . . . 290
Natália dos Reis Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260
Nuno Filipe Vagos Conde Vasco  . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Paula Margarida Canas Ferreira Mingote  . . . . . . . . . 520

 28 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Maria Pires Gaspar Póvoa Lopes.

 Despacho (extracto) n.º 3653/2008
Nomeação da docente do Quadro de Nomeação Definitiva do Agru-

pamento de Escolas de Freixianda, do grupo 400, Maria Madalena
Antunes Mourão Sampaio e Melo, em regime de comissão de serviço,
para desempenhar as funções de professora titular do Departamento
Curricular de Ciências Sociais e Humanas para o ano lectivo 2007 -2008,
de acordo com o artigo 24º do Decreto -Lei nº200/2007, de 22 de Maio,
com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2007.

1 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Maria Pires Gaspar Póvoa Lopes.

 Despacho (extracto) n.º 3654/2008
Nomeação do docente do Quadro de Nomeação Definitiva do grupo

500, Luís da Silva Simões, em regime de comissão de serviço, para
desempenhar as funções de professor titular do Departamento Curricular
de Matemática e Ciências Experimentais para o ano lectivo 2007-2008,
de acordo com o artigo 24º do Decreto-Lei nº200/2007, de 22 de Maio,
com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2007.

1 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Maria Pires Gaspar Póvoa Lopes.

 Agrupamento de Escolas Luís António Verney

Contrato (extracto) n.º 100/2008
Por despacho de 31/05/2007, do Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no 1.2 do Despacho n.º 23731/2006,
publicado no Diário da República, n.º 224, 2.ª série, de 21 de Novembro
de 2006, foram homologados os contratos, referentes ao ano lectivo de
2006 -2007, dos docentes a seguir indicados:

1º Ciclo
Andreia Filipa Goulão Ferreira
Daniel Alves Guerra
Filipa dos Santos Martins Marques
Márcia Alexandra Silva Rodrigues
Rute Alexandra Capão Baltazar
Rute Alexandra Correia Dias Azevedo
22 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,

Maria de Fátima Antunes Soares Mineiro.

 Contrato (extracto) n.º 101/2008
Por despacho de 31/05/2007, do Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no 1.2 do Despacho n.º 23731/2006,
publicado no Diário da República, n.º 224, 2.ª série, de 21 de Novembro
de 2006, foram homologados os contratos, referentes ao ano lectivo de
2006 -2007, dos docentes a seguir indicados:

2º Ciclo
Adelino Manuel Lourenço de Matos Tavares
Ana Sofia Lopes Ferreira dos Santos

Bruno Miguel Mota Soares Mateus
Catarina Andreia da Silva Agria
Celso Robalo de Sousa
Oriana Guida dos Santos de Oliveira
Telma Sofia Rocha Perdigão
Teresa Maria Crispim Valente Rodrigues
Vanda Cristina Nascimento dos Reis
22 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,

Maria de Fátima Antunes Soares Mineiro.

 Contrato (extracto) n.º 102/2008
Por despacho de 31/05/2007, do Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no 1.2 do Despacho n.º 23731/2006,
publicado no Diário da República, n.º 224, 2.ª série, de 21 de Novembro
de 2006, foram homologados os contratos, referentes ao ano lectivo de
2006 -2007, dos docentes a seguir indicados:

3.º Ciclo
André Manuel Barreiros Mota Bento.
Dina Paula Prates Fernandes Marques.
Filipa Armanda Oliveira Faria.
Helder Jorge dos Santos Silva.
Isa Alexandra Gonçalves Parreira.
Isabela da Silva Coutinho.
Jorge Manuel Pinto Bandeira da Silva.
José Ricardo da Silva Gomes Josué.
Manuel Carlos Fernandes Mendes.
Rui Manuel Soares do Espírito Santo.
22 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,

Maria de Fátima Antunes Soares Mineiro.

 Escola Secundária da Marquesa de Alorna

Aviso n.º 3544/2008
Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo. 95.º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, faz -se publico que se encontra afixada a
lista de antiguidade do pessoal docente deste estabelecimento de ensino,
reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias, a contar da data da publicação do
presente Aviso, para reclamação, nos termos do n.º 1 do artigo 96.º do
citado Diploma, ao dirigente máximo de serviço.

21 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana-
bela Botelho Amaro Almeida.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico de Matias
Aires

Aviso n.º 3545/2008
Nos termos do disposto no artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de

31/03, torna -se público que se encontra afixada no placar dos Serviços
de Administração Escolar a lista de antiguidade do pessoal não docente
deste estabelecimento de ensino reportada a 31/12/2007.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da publicação deste
aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo
do serviço.

17 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Paulo
Jorge Teixeira André.

 Agrupamento de Escolas de Minde

Aviso n.º 3546/2008
Nos termos do disposto no artigo 95 do Dec -Lei 100/99 de 31 de

Março, faz -se público que se encontra afixada na sala de professores a
lista de antiguidade de pessoal docente deste Agrupamento referente a
31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste aviso
no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

21 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Hélia Simões Achega.